UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Josef Kříž

K obecným otázkám zastoupení

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

Tematický okruh: Občanské právo hmotné

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 29. května 2019

Prohlašuji, že předloženou rigorózní práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 238.711 znaků včetně mezer.

V Praze dne 29. května 2019

Mgr. Josef Kříž

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji všem lidem, kteří se skutečně a oddaně věnují českému občanskému právu, ať již v praktické či teoretické rovině. Hlavní poděkování přitom patří doc. JUDr. PhDr. Davidu Elischerovi, Ph.D. za důvěru a pomoc při vzniku této práce.

OBSAH

Úvod 1
1. Povaha, druhy, vznik a zánik zastoupení 3
1.1. Povaha..... 3
1.2. Definiční znaky zastoupení..... 4
1.2.1. Zastoupení jako „oprávnění osoby“ právně jednat za jiného 4
1.2.2. Zastoupení jako oprávnění osoby „právně jednat“ za jiného 6
1.2.3. Zastoupení jako oprávnění osoby právně jednat „za jiného“ 10
1.2.4. Podmínka zřejmosti existence zástupčího oprávnění 11
1.2.5. Osvědčení zástupčího oprávnění jako podmínka zastoupení 15
1.3. Druhy zastoupení 18
1.3.1. Obecně k dělení zastoupení 18
1.3.2. Zastoupení ze zákona..... 18
1.3.3. Zmocnění 21
1.4. Právní poměr mezi zástupcem a zastoupeným 23
1.5. Vznik a zánik zastoupení a zastoupení při neexistenci zástupčího oprávnění.... 27
2. Rozsah zástupčího oprávnění..... 31
2.1. Vymezení rozsahu zástupčího oprávnění 31
2.1.1. Obecně k pojmu rozsah zástupčího oprávnění 31
2.1.2. Věcný rozsah zástupčího oprávnění 32
2.1.3. Osobní rozsah zástupčího oprávnění 33
2.1.4. Časový rozsah zástupčího oprávnění 33
2.2. Spornost tradičního pojetí rozsahu zástupčího oprávnění 33
2.3. Jednání mimo rozsah zástupčího oprávnění a bez zástupčího oprávnění..... 36
2.4. Jednání bez zástupčího oprávnění z pohledu neoprávněně zastoupeného..... 39

2.4.1. Nezávaznost učiněného právního jednání..... 39
2.4.2. Dodatečné schválení ze strany zastoupeného 40
2.5. Jednání bez zástupčího oprávnění z pohledu neoprávněného zástupce..... 46
2.5.1. Vázanost osoby neoprávněného zástupce 46
2.5.2. Důsledky v případech, kdy právní jednání nemůže zavazovat zástupce 48
2.5.3. Důsledky dodatečného schválení a vliv dobré víry třetí osoby. 50
3. Přihlížení k dobré víře zástupce a jiných jeho vědomostí 52
3.1. Obecně k přihlížení vědomostí zástupce 52
3.2. Přihlížení k dobré víře zástupce..... 53
3.3. Přihlížení k vědomosti o určité okolnosti (omyl, počátky běhu lhůt, apod.)..... 55
3.4. Okolnosti, o kterých se zástupce dozvěděl před vznikem zastoupení 56
3.5. Význam výjimky pro zlou víru zastoupeného 57
4. Konflikt zájmů 58
4.1. Zákaz jednat v konfliktu zájmů 58
4.1.1. Obecně k vymezení konfliktu mezi zájmy zástupce a zastoupeného 58
4.1.2. Zájmy zastoupeného 59
4.1.3. Zájmy zástupce 60
4.1.4. Rozpor mezi zájmy zástupce a zastoupeného..... 63
4.1.5. První vyvratitelná domněnka (zástupcem více stran)..... 64
4.1.6. Druhá vyvratitelná domněnka (jednání ve vlastní záležitosti)..... 67
4.1.7. Výjimka v případě vědomosti zastoupeného o rozporu..... 69
4.2. Důsledky jednání v konfliktu zájmů..... 71
5. Substituce..... 73
5.1. Osobní výkon zástupčího oprávnění..... 73
5.2. Substitut jako zástupce zastoupeného..... 74

5.3. Nejasnost substitute..... 74
5.3.1. Oprávnění ustanovit zastoupenému zmocněnce 74
5.3.2. Oprávnění dát se zastoupit v rámci zástupčího oprávnění další osobou..... 75
5.3.3. Posouzení obou přístupů 76
5.4. Možnost substitute 77
5.4.1. Ujednání mezi zástupcem a zastoupeným 77
5.4.2. Nutná potřeba..... 78
5.5. Důsledky nedovolené substitute..... 79
5.6. Odpovědnost zástupce za řádný výběr substituta 79
6. Kolektivní jednání..... 80
6.1. Samostatné jednání více zástupců pro tutéž záležitost 80
6.2. Kolektivní jednání více zástupců pro tutéž záležitost..... 81
6.3. Důsledky samostatného jednání (při nutném kolektivním jednání) 82
Závěr 84
Seznam zkratk 85
Seznam použitých zdrojů..... 86
Název práce, abstrakt a klíčová slova v českém jazyce..... 92
Název práce, abstrakt a klíčová slova v anglickém jazyce 94

ÚVOD

Ve své rigorózní práci jsem se rozhodl věnovat institutu zastoupení, a to v té nejobecnější podobě. Budu tedy interpretovat zejména obecnou část zastoupení (upravenou v § 436 až 440 OZ). V této práci se tak nezabývám samotnou úpravou základních druhů zastoupení (tedy např. zmocněním, vnějším oprávněním členů orgánů právnických osob nebo zástupčím oprávněním definovaným v rámci rodinného práva).

Cílem této práce je tedy především popsat základní obsah institutu zastoupení v soukromém (tj. hmotném) právu. Při analýze stávající podoby úpravy zastoupení přitom vznikly hlavní okruhy problémů, na jejichž popis a řešení se v této práci soustředím.

Zastoupení je ve většině případů spojeno s existencí určitého právního poměru mezi zástupcem a zastoupeným (typicky závazkový právní poměr vzniklý na základě smlouvy o příkazu nebo obdobný poměr existující mezi právnickou osobou a členem jejího orgánu). V této práci se prvně snažím vymezit rozdíl mezi právními vztahy vznikajícími z tohoto poměru a právními vztahy týkajícími se zastoupení.

Dalším cílem je definovat a utřídit druhy zastoupení. Z mého pohledu je přitom vhodné se na toto třídění podívat novým pohledem, který umožní jednotlivé případy zastoupení zakotvené v českém právu lépe zařadit do příslušné kategorie. Toto třídění má přitom význam i z hlediska otázky aplikovatelné úpravy.

Cílem je také zabývat se otázkou rozsahu zástupčího oprávnění, včetně důsledků jeho překročení ze strany zástupce. V této otázce se snažím vysvětlit svůj postoj, podle kterého je třeba veškeré případy výkonu zastoupení poměřovat právě hlediskem rozsahu zástupčího oprávnění.

Kromě toho se tato práce věnuje dílčím otázkám, které podle mého názoru mohou vznikat při výkladu jednotlivých ustanovení týkajících se zastoupení. Výsledkem této práce by tedy měl být výklad základních otázek spojených s institutem zastoupení tak, jak je upraven v občanském zákoníku.

V této práci používám především analytickou metodu výkladu právní úpravy. Na základě znění zákona (jazykový výklad), resp. právní úpravy jako celku (systematický výklad) se zohledněním cílů a účelů, který zřejmě sledoval zákonodárce v úpravě zastoupení (teleologický výklad) se snažím podat vnitřně bezrozporné a funkční pojetí institutu zastoupení.

Účelem této práce není popsat historický vývoj¹ ani jej porovnávat s obdobnou úpravou v konkrétním zahraničním právním řádu² nad rámec srovnání diskutovaných aspektů české úpravy s návrhem Společného referenčního rámce (DCFR). Stejně není účelem komplexně popsat zastoupení jako určitý sociální fenomén, případně řešení problémů spojených s tímto fenoménem³, ale ani detailně popsat veškeré případy zastoupení obsažené ve stávajícím českém právním řádu.


[…]


Jednání zástupce i přes toto omezení, tak bude jednání **bez zástupčího oprávnění** (alternativně se posoudí jako překročení zástupčího oprávnění ze strany zástupce – viz kapitolu 2).

Pokud tak zástupce jedná samostatně, ačkoliv měl jednat společně s jiným zástupcem (včetně toho, že o tomto ujednání věděla nebo měla vědět třetí osoba viz předchozí kapitolu), **jednání takového zástupce jménem zastoupeného není právním jednáním zastoupeného a posoudí se podle § 440 OZ¹⁶⁷** (viz mnou zaujímaná koncepce rozsahu zástupčího oprávnění blíže popsaná v kapitole 2).

Praktické potíže činí **rozlišení situací**, kdy zástupce **jednal sám**, ačkoliv **měl jednat** spolu s ostatními zástupci (tedy vědomě porušil nutnost společného jednání), od situací, kdy zástupce jednal sám, přičemž **očekával**, že **další zástupce** bude jednat za zastoupeného **následně** (tedy účelem nebylo porušit nutnost společného jednání, ale naopak jednat společně, třebaže postupně).

Příklad: Dva jednatele společnosti Alfa s.r.o. dohodnou se společností Zeta a.s. návrh smlouvy. Oba jednatele mohou přitom za společnost jednat pouze společně. Dne 1. 1. 2019 podepíše návrh smlouvy první jednatel a zároveň oprávněný zástupce Zeta a.s., přičemž druhý jednatel Alfa s.r.o. připojí svůj podpis 1. 3. 2019.

Druhý podpis podle okolností lze buď považovat za dodatečné schválení ve smyslu § 440 OZ (smlouva tak byla uzavřena dne 1. 1. 2019), nebo dokončení zamýšleného společného jednání (smlouva tak byla uzavřena dne 1. 3. 2019).

Rozlišení těchto situací **nelze činit abstraktně** (tedy dovodit obecné pravidlo, jak takové situace posuzovat). Nelze totiž než vykládat právní jednání zástupce podle jeho **úmyslu** (v souladu s § 556 OZ), tedy zda měl úmysl jednat samostatně nebo zda měl úmysl jednat jako první s tím, že ostatní se následně připojí. Ve **sporných případech** však může být **téměř nemožné** zpětně zkonstruovat (a prokázat) vůli daného jednajícího zástupce. Žádné vhodné řešení takového problému se ale podle mého názoru nenabízí. Stejně jako v jiných případech, důraz na skutečnou vůli při výkladu právního jednání je sice správný, ale přináší praktické obtíže při zjišťování takové vůle.

¹⁶⁷ Ve vztahu k jednání právnických osob shodně např. DĚDIČ, J. *Porušení pravidla „čtyř očí“ při zastupování právnické osoby členy statutárního orgánu (s akcentem na obchodní korporace)*. In: *XXV. Karlovské právní dny*. Praha: Leges, 2017, s. 446-460; ČECH, P. op. cit. sub 24, s. 78 až 79; případně LASÁK, J. in LAVICKÝ, P. op. cit. sub 45, s. 845.

ZÁVĚR

V této práci jsem se zabýval obecnými otázkami zastoupení. Představil jsem primárně jednotnou koncepci rozsahu zástupčího oprávnění a důsledků jednání bez tohoto zástupčího oprávnění. Z mého pohledu je totiž klíčové vrátit celému tomuto institutu konzistentní výklad vycházející z jeho účelu (umožnění zjednodušení právního styku se zachováním ochrany zastoupeného a právní jistoty třetích osob).

V šesti kapitolách jsem se tak zabýval popisem této koncepce ve vztahu k jednotlivým vymezením rozsahu zástupčího oprávnění, přičemž jsem popsal, že veškerá nedodržení těchto omezení lze bez problému řešit stejným způsobem (aplikací § 440 NOZ). Prezentoval jsem tak svůj názor, že u zastoupení nutné vytvářet umělé konstrukce a právně rozlišovat funkčně podobné případy.

Také jsem se snažil vysvětlit svůj pohled, že celá úprava zastoupení by měla být vnímána jako technická – dává totiž podle mého názoru výhradně odpověď na otázku, zda určitá osoba mohla u konkrétního právního jednání jednat jménem jiného, a jaké jsou důsledky jednání mimo toto oprávnění. Vztah mezi zástupcem a zastoupeným z hlediska vzájemných povinností a odpovědnosti vyplývá z poměru, který v době existence zástupčího oprávnění existoval. Ten je třeba odlišovat od (čistě technického) zástupčího oprávnění.

Samozřejmě, že tyto dva okruhy (postavení osoby jako zástupce jiného na jedné straně a zároveň její postavení jako osoby povinné a odpovědné vůči jinému) se mohou v konkrétních případech prolínat a nelze je posuzovat zcela odděleně. Je však podle mého názoru nutné vždy si uvědomit, že úprava zastoupení sleduje zcela jiné cíle, než úprava vztahující se k poměru mezi zástupcem a zastoupením, ať již jde o čistě závazkové právo (např. vztah příkazce a příkazníka), právo právnických osob, zejména obchodních korporací (vztah člena statutárního orgánu a právnické osoby) nebo rodinné právo (vztah mezi manželi, případně rodiče a dítěte).

Spousta otázek týkajících se zastoupení v soukromém právu však stále zůstává dostatečně nezodpovězena, úmyslně v této práci pominuta nebo zatím neodhalena.
