Posudek oponenta na rigorózní práci

K obecným otázkám zastoupení

Autor: Mgr. Josef Kříž

1. Problematika zastoupení je v rámci právního řádu zásadní oblastí. Stejně jako jiné instituty byla i tato oblast značně dotčena rekodifikací soukromého práva jako celku tj. především přijetím občanského zákoníku 2012. Nelze opomíjet ani zákon o obchodních korporacích či veřejné rejstříky a to především prizmatem zjištění zastupitelského oprávnění. Již z názvu práce je patrná značná teoretická ambice autora. V samotném úvodu autor celkem detailně vytyčil záměr svého výzkumu. Zastoupení přinášelo a v souvislosti s kvantitativní komplikovaností právního řádu jistě bude přinášet četné, dosud nezodpovězené otázky. Zkoumání obecné povahy zastoupení je proto přínosem.

2. Předem lze konstatovat, že zvolené téma je vysoce náročné a to jak po stránce vstupních informací, tak po stránce teoretické navíc však i způsobem zpracování. Z pozitivistických zdrojů byly vedle občanského zákoníku využity veškeré předpisy, kde se zastoupení výraznějším způsobem projevuje (zákon o obchodních korporacích, občanský soudní řád, zákon o veřejných rejstřících včetně zákonů dnes již zrušených). V úvodu práce autor naznačuje, že hodlá využít metodu deskriptivní a analytickou. Tohoto cíle skutečně dostál. Navíc využil i jistou teleologicky koncipovanou komparaci s DCFR a PETL. Po stránce vstupních informací lze uzavřít, že k datu uzavření práce byla využita veškerá dostupná literatura a to nejen domácí, ale i zahraniční provenience. Závěry uvedené v práci mají dostatečnou oporu v řádně citovaných zdrojích, výrazná je práce s judikaturou (několik desítek rozhodnutí). Poznámkový aparát je veden řádně. Průběžně doprovází 84 stran vlastního textu (dle čestného prohlášení autora je rozsah práce 238 711 znaků tj. 132, 61 normostran).

3. Text práce je formálně rozčleněn vedle úvodu a závěru do šesti kapitol, které se dále člení na drobnější podkapitoly a části. Zdařilá systematika práce je důsledně podřízena dosažení vytčeného cíle. Autor postupuje od analýzy obecné povahy zastoupení, přes rozdělení a druhy zastoupení. Rozsah zástupčího oprávnění je analyzován ve druhé kapitole. Třetí kapitola je věnována přihlížení k dobré víře zástupce a jiných jeho vědomostí, ve čtvrté kapitole se autor zaměřil na velmi aktuální střetu zájmů. Vymezením a přípustností substituce včetně

případné substitute se zabývá kapitola pátá. Práce je uzavřena zejména pro komerční sféru přínosným výkladem o kolektivním zastupování (kapitola šestá).

Systematickým kladem práce je permanentní koncepce obecné otázky zkoumané v zásadě napříč občanským zákoníkem (společné pohledávky a dluhy, rodinné právo, příkazní smlouvy, jednání právnické osoby). Hloubka analýzy je napříč prací značná.

4. Předložená práce je velmi zdařilým zpracováním zvoleného tématu. Zkoumání obecných otázek zastoupení jistě přispěje k zodpovězení otázek právní praxe. V tomto směru autor přináší jisté recentní pohledy na zastoupení, retrospektivně se však argumentačně vrací k prvorepublikové civilistice, kdy se přiklání v případě nepřímého zastoupení k závěrům E. Tilsche (str. 10) o tom, že se jedná o náhradnictví. Přínosná je analýza samotného zastoupení, které autor abstrahuje od závazkového poměru plynoucího zejména ze smlouvy příkazního typu a na několika místech prakticky a přesvědčivě demonstruje skutečnost, že zastoupení se týká především třetích osob a zástupce. Autor rozporuje obligační poměr na základě absence vzájemných práv a povinností (str. 4 dole). Obsah práce dále navazuje analýzou rozsahu zástupčího oprávnění a jeho překročení, kdy se autor zabývá otázkou, zda překročení je kvantifikovaně vzato vyšší rozsah jednání, než byl dovolen zmocněním, anebo je jednáním bez zmocnění. Přínosná je i analýza okamžiku důsledků překročení zástupčího oprávnění (vědomost x fakticita), závaznost právního jednání a okamžiku možné obrany. Autor napříč prací vyslovuje mnohdy kritické, avšak velmi dobře teoreticky argumentované závěry.

Kladem práce jsou velmi dobře zvládnuté schématické příklady uváděné v samostatně graficky vyznačených rámečcích. Práce je sepsána čtivým a srozumitelným jazykem. Grafickou úroveň pozvedá tučné písmo zvýrazňující nosné myšlenky.

5. Předloženou práci Mgr. Josef Kříž prokázal schopnost pracovat samostatným a tvůrčím způsobem. Generátor shod vykázal shodu nižší než pět procent v počtu 10 dokumentů. Cíl práce vymezený v úvodu na straně 6 byl splněn.

6. K předložené práci je možné mít jen některé drobné formální připomínky. Zcela ojedinělé ve vysoce stylistické čisté práci jsou překlepy (31. dubna str. 2, a dále).

7. Předložená rigorózní práce splňuje veškeré formální i obsahové požadavky kladené na tento druh prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě, při které se

Mgr. Josef Kříž zaměří na následující otázky: Otázka nabytí od neoprávněného při překročení zástupčího oprávnění. Jaké jsou alespoň některé konotace zástupčího oprávnění svěřenského správce?

V Praze dne 2. 9. 2019

JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.

Oponent rigorózní práce